
СОВЕТ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

27 мая 2024 года № 332/70

г. Тара

Об утверждении порядка и методики предоставления из бюджета 
Тарского муниципального района бюджетам поселений, входящих в 

состав Тарского муниципального района, иных межбюджетных 
трансфертов на финансовое обеспечение расходов по оплате труда

работников бюджетной сферы

В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Совет Тарского муниципального района решил:

1. Утвердить Порядок предоставления из бюджета Тарского 
муниципального района бюджетам поселений, входящих в состав Тарского 
муниципального района, иных межбюджетных трансфертов на финансовое 
обеспечение расходов по оплате труда работников бюджетной сферы, согласно 
приложению 1 к настоящему решению.

2. Утвердить Методику распределения иных межбюджетных трансфертов 
на финансовое обеспечение расходов по оплате труда работников бюджетной 
сферы согласно приложению 2 к настоящему решению.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального 
обнародования.

Председатель Совета 
Тарского муниципального района С.А. Финагин

Глава Тарского муниципального района Е.Н. Лысаков



Приложение №1 
к решению Совета 

Тарского муниципального района 
от 27.05.2024 №332/70

Порядок
предоставления из бюджета Тарского муниципального района 

бюджетам поселений, входящих в состав Тарского муниципального района, 
иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение расходов по 

оплате труда работников бюджетной сферы

1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру предоставления в 
2024 году из бюджета Тарского муниципального района бюджетам 
поселений Тарского муниципального района (далее -  Поселение)иных 
межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение расходов по оплате 
труда работников бюджетной сферы (далее -  иные межбюджетные 
трансферты).

2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам
поселений для обеспечения дополнительной потребности бюджетов 
поселений по оплате труда и начислениям на выплаты по оплате труда 
работникам бюджетной сферы поселений в связи с увеличением 
минимального размера оплаты труда (далее -  МРОТ) с 01.01.2024 в 
соответствии с Федеральным законом «О минимальном размере оплаты 
труда», а также индексацией оплаты труда отдельных категорий работников 
бюджетной сферы, не подпадающих под действие указов Президента 
Российской Федерации от 07.05.2012 № 597«0 мероприятиях по реализации 
государственной социальной политики», от 01.06.2012 № 761 «О
Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 -  2017 годы» и 
от 28.12.2012 № 1688«0 некоторых мерах по реализации государственной 
политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей» и увеличение минимального размера оплаты труда (далее -  
отдельные категории работников).

3. Главным распорядителем средств иных межбюджетных трансфертов 
бюджетам поселений на финансовое обеспечение дополнительных расходов 
на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы, является 
Комитет финансов и контроля Администрации Тарского муниципального 
района.

4. Право на получение иных межбюджетных трансфертов на 
финансовое обеспечение дополнительных расходов на повышение оплаты 
труда работников бюджетной сферы имеют поселения, входящие в состав 
Тарского муниципального района, соответствующие следующим критериям:

4.1. Наличие соглашения о мерах по социально-экономическому 
развитию и оздоровлению муниципальных финансов поселения между 
Комитетом финансов и контроля Администрации Тарского муниципального 
района Омской области и Администрацией поселения Тарского



муниципального района Омской области;
4.2. Отсутствие в бюджете поселения доходных источников на 

финансирование расходных обязательств в полном объеме на финансовое 
обеспечение дополнительных расходов на повышение оплаты труда 
работников бюджетной сферы.

4.3. Наличие нормативного правового акта Поселения, определяющего 
порядок индексации оплаты труда отдельных категорий муниципальных 
учреждений.

5. Условием предоставления иных межбюджетных трансфертов 
бюджетам поселений является наличие положительного решения комиссии 
по распределению иных межбюджетных трансфертов, направляемых на 
финансовое обеспечение дополнительных расходов на повышение оплаты 
труда работников бюджетной сферы.

6. Иные межбюджетные трансферты используются Поселениями на 
финансовое обеспечение дополнительных расходов на повышение оплаты 
труда работников бюджетной сферы, и не могут быть направлены на цели, не 
указанные в настоящем Порядке и заключенном в соответствии с ним 
соглашении. Межбюджетные трансферты, не использованные в текущем 
финансовом году, подлежат возврату в районный бюджет.

7. Общий объем иных межбюджетных трансфертов на финансовое 
обеспечение дополнительных расходов на повышение оплаты труда 
работников бюджетной сферы из бюджета Тарского муниципального района 
бюджетам поселений устанавливается решением о бюджете Тарского 
муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.

8. В целях инициирования предоставления из бюджета Тарского
муниципального района бюджетам поселений Тарского муниципального 
района иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение 
дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников
бюджетной сферы, Глава Администрации поселения направляет Главе 
Тарского муниципального района мотивированное обращение о выделении 
финансовых средств.

К заявке с расчетами недостаточности доходного потенциала для 
финансового обеспечения выполнения расходных обязательств по оплате 
труда прикладываются расчеты потребности в необходимости иных 
межбюджетных трансфертов.

9. Иные межбюджетные трансферты на финансовое обеспечение
дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников
бюджетной сферы предоставляются бюджетам поселений Тарского 
муниципального района на основании соглашения, заключенного между 
Администрацией Тарского муниципального района и Администрацией 
Поселения по форме согласно приложению № 1, в котором должны быть 
предусмотрены:

- сведения об объеме иных межбюджетных трансфертов;
- цели, на которые предоставляются иные межбюджетные трансферты;
- ответственность сторон и финансовые санкции за нарушение условий



и неисполнение соглашения;
- порядок прекращения действия соглашения, в том числе досрочного.
Подготовку соглашений осуществляет Комитет финансов и контроля 

Администрации Тарского муниципального района.
10. Главный распорядитель бюджетных средств доводит до 

Получателей уведомления о бюджетных ассигнованиях, о лимитах 
бюджетных обязательств.

11. Иной межбюджетный трансферт предоставляется в 2024 году в 
пределах бюджетных ассигнований районного бюджета, предусмотренных 
Комитету финансов и контроля Администрации Тарского муниципального 
района Решением Совета Тарского муниципального района Омской области 
«О бюджете Тарского муниципального района Омской области на 2024 год и 
на плановый период 2025 и 2026 годов», в соответствии со сводной 
бюджетной росписью и кассовым планом исполнения районного бюджета на 
текущий финансовый год.

12. Муниципальные образования представляют в Комитет финансов и 
контроля Администрации Тарского муниципального района отчет о целевом 
использовании средств иных межбюджетных трансфертов по форме и в 
сроки согласно приложению 2 к настоящему Порядку. По запросу Комитета 
финансов и контроля Администрации Тарского муниципального района, 
поселения представляют оперативную отчетность по использованию средств 
иных межбюджетных трансфертов.

13. Комитет финансов и контроля Администрации Тарского 
муниципального района вправе приостановить (прекратить) выделение иных 
межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение дополнительных 
расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы, в 
случае непредставления форм отчетности в порядке, установленном 
соглашением, а также взыскать указанные средства в бюджет Тарского 
муниципального района в порядке, установленном действующим 
законодательством, в случае использования иных межбюджетных 
трансфертов не по целевому назначению.



Приложение № 1
к порядку предоставления из бюджета Тарского муниципального 

районамуниципального района бюджетам поселений, входящих в состав 
Тарского муниципального района, иных межбюджетных трансфертов на 

финансовое обеспечение расходов по оплате труда работников бюджетной
сферы

Соглашение
о предоставлении из бюджета

Тарского муниципального района иных межбюджетных трансфертов 
на финансовое обеспечение расходов по оплате труда работников бюджетной 
сферы, бюджету___________ поселения Тарского муниципального района

г. Тара "__" ______________20__г.

Администрация Тарского муниципального района Омской области, 
именуемое в дальнейшем «Муниципальный район», в лице Главы Тарского
муниципального района ___________ _________ ________________,
действующего в соответствии со своими полномочиями и на основании 
Устава муниципального района, с одной стороны, и

Администрация ___________ поселения Тарского муниципального
района Омской области, именуемое в дальнейшем «Поселение», в лице
Г л а в ы ____ _________  ____________поселения _______ __________
______________, действующего в соответствии со своими полномочиями и
на основании Устава поселения, с другой стороны, совместно именуемые 
«Стороны», заключили настоящее соглашение (далее также -  Соглашение) о 
нижеследующем:

Статья 1

1.1. В соответствии с решением Совета Тарского муниципального
района Омской области о т ____________202_ года №_ "Об утверждении
Порядка предоставления из бюджета Тарского муниципального района 
бюджетам поселений, входящих в состав Тарского муниципального района, 
иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение расходов по 
оплате труда работников бюджетной сферы", в целях организации 
надлежащего исполнения Поселением предусмотренных статьей 14 
Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации" полномочий Муниципальный район выделяет Поселению 
межбюджетный трансферт.

Статья 2

2.1. Муниципальный район из средств бюджета Тарского



муниципального района выделяет в бюджет Поселения межбюджетный
трансферт в сумме ________________ (___________________________)
рублей.

2.2. Данный межбюджетный трансферт должен быть перечислен из
бюджета Муниципального района в бюджет Поселения до "__" ____________
20__года.

2.3. Указанная в п. 2.1 настоящего Соглашения сумма межбюджетного 
трансферта может быть перечислена разовым платежом или частями по 
заявке Поселения и при условии представления Поселением документов, 
подтверждающих возникновение у Поселения денежных обязательств по 
оплате полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением.

Статья 3

3.1. В соответствии с условиями настоящего Соглашения 
Муниципальный район обязуется:

3.1.1. Перечислить Поселению сумму межбюджетного трансферта, 
указанную в пункте 2.1 настоящего Соглашения, в срок, указанный в п. 2.2 
настоящего Соглашения, после подписания Сторонами настоящего 
Соглашения.

3.2. В соответствии с условиями настоящего Соглашения Поселение 
обязуется:

3.2.1. Использовать межбюджетный трансферт на цели, определенные 
пунктом 1.1 настоящего Соглашения.

3.2.2. При изменении почтовых и банковских реквизитов, а также 
своего местонахождения немедленно сообщить Муниципальному району 
новые сведения.

3.2.3. Представить в Администрацию Тарского муниципального района 
отчет о целевом использовании межбюджетного трансферта по форме 
согласно приложению №1 к настоящему Соглашению, являющемуся 
неотъемлемой частью, ежемесячно, в срок не позднее 12 числа месяца, 
следующего за отчетным, годовой отчет -  не позднее 12 числа месяца, 
следующего за отчетным годом.

3.3. Муниципальный район имеет право:

3.3.1. Досрочно расторгнуть настоящее Соглашение со взысканием с 
лицевого счета Поселения перечисленной суммы межбюджетного 
трансферта и применить штрафные санкции при наличии:

- использования перечисленного межбюджетного трансферта не по



целевому назначению;

- несоблюдения Поселением условий настоящего Соглашения.

3.3.2. Осуществлять проверку целевого использования перечисленного 
межбюджетного трансферта.

Статья 4

4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Статья 5

5.1. В случае нецелевого использования Поселением поступившего от 
Муниципального района межбюджетного трансферта, предусмотренного 
пунктом 2.1 настоящего Соглашения, с лицевого счета Поселения взимается 
в бюджет Муниципального района пеня в размере 1/300 действующей ставки 
рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый 
день нецелевого использования данных средств.

При выявлении нецелевого использования перечисленная 
Муниципальным районом сумма межбюджетного трансферта возвращается в 
бюджет Тарского муниципального района согласно действующему 
законодательству.

Статья 6

6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания
уполномоченными на то представителями обеих Сторон и действует до "__"
______________ 20__ года.

6.2. В случае досрочного расторжения настоящего Соглашения по 
основаниям, предусмотренным в пункте 3.3.1 настоящего Соглашения, а 
также в случаях, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации, Муниципальный район направляет Поселению уведомление о 
досрочном расторжении с требованием возврата перечисленной суммы 
межбюджетного трансферта и штрафных санкций.

6.3. Поселение обязуется в срок не позднее 15 (пятнадцати) рабочих 
дней от даты получения уведомления от Муниципального района о 
досрочном расторжении настоящего Соглашения перечислить 
Муниципальному району указанную в уведомлении сумму межбюджетного 
трансферта и штрафных санкций.

Статья 7



7.1. Настоящее Соглашение будет регулироваться и толковаться в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7.2. Стороны настоящего Соглашения примут все меры к разрешению 
споров и разногласий в случае их возникновения из настоящего Соглашения 
и/или в связи с ним путем переговоров между собой.

7.3. Все споры и разногласия между Сторонами, которые не будут 
разрешены путем переговоров, подлежат рассмотрению в арбитражном суде.

7.4. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению 
действительны только в том случае, если они совершены в письменной 
форме и подписаны полномочными представителями Сторон.

7.5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 
равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

Администрация Тарского муниципального Администрация_________ поселения
района Омской области Тарского муниципального района Омской

области

Глава Тарского муниципального района Глава поселения

ФИО ФИО
м.п. м.п.



Приложение № 2
к Порядку предоставления из бюджета Тарского муниципального района 

бюджетам поселений, входящих в состав Тарского муниципального района, иных межбюджетных трансфертов на
финансовое обеспечение расходов по оплате труда работников бюджетной сферы

ОТЧЕТ
о целевом использовании иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение дополнительных расходов на финансовое 

обеспечение расходов по оплате труда работников бюджетной сферы, предоставленных из бюджета Тарского муниципального района

Администрация____________________ поселения
на 20 г.

N п/п

Направление 
использования иных 

межбюджетных 
трансфертов

Получено из 
районного 

бюджета иных 
межбюджетных 
трансфертов на 
отчетную дату, 

рублей

Утвержденный 
объем иных 

межбюджетных 
трансфертов, 

рублей

Объем
использованных

иных
межбюджетных

трансфертов,
рублей

Остаток
неиспользованных

иных
межбюджетных

трансфертов,
рублей

Причина образования 
остатка

неиспользованных 
иных межбюджетных 

трансфертов

1 2 3 4 5 6 7

Итого:

Г лава поселения
(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер 
(подпись) (расшифровка подписи)



Приложение № 2
к решению Совета Тарского муниципального района

от 27.05. 2024 № 332/70
Об утверждении порядка и методики предоставления из бюджета Тарского 
муниципального района бюджетам поселений, входящих в состав Тарского 
муниципального района, иных межбюджетных трансфертов на финансовое 

обеспечение расходов по оплате труда работников бюджетной сферы

Методика распределения
иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение расходов по 

оплате труда работников бюджетной сферы

1. Настоящая Методика предназначена для распределения объема иных 
межбюджетных трансфертов, утвержденного решением Совета Тарского 
муниципального района Омской области «О бюджете Тарского 
муниципального района Омской области на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов», на финансовое обеспечение расходов по оплате труда 
работников бюджетной сферы (далее - иные межбюджетные трансферты).

2. Размер МВТ бюджету i-ro поселения (ИБТГ), определяется по 
следующей формуле:

МВТ;— МВТ ырот+МБТ щнд,где:

МБТ;мрох-размер иного межбюджетного трансферта, предоставляемого 
бюджету Поселения для обеспечения дополнительной потребности
бюджетов муниципальных образований по оплате труда и начислениям на 
выплаты по оплате труда работникам бюджетной сферы муниципальных 
образований в связи с увеличением МРОТ с 1 января 2024 года

МБТ;ИНД -  размер иного межбюджетного трансферта, предоставляемого 
бюджету Поселения для обеспечения дополнительной потребности
бюджетов муниципальных образований по оплате труда и начислениям на 
выплаты по оплате труда работникам бюджетной сферы муниципальных 
образований в связи с индексацией оплаты труда отдельных категорий 
работников определяется по формуле:

МБТ;ивд=ФОТ;*Кинд /12 * МИНд5 где:

ФОТ; -  годовой фонд оплаты труда отдельных категорий работников, 
предусмотренный в бюджете i-ro муниципального образования;

Кинд -  коэффициент индексации оплаты труда отдельных категорий 
работников;



Млнд -  количество месяцев, в которых осуществляется индексация 
фонда оплаты труда отдельных категорий работников.

Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджету i-ro 
поселения в пределах норматива формирования расходов на оплату труда 
муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления 
поселения.

Полученное значение MBTi округляется до целого числа в рублях.
Количество поселений, имеющих право на получение иных 

межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение дополнительных 
расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы, 
определяется на основании п. 4 и п.5 настоящего Порядка.


